



Folketingets Forsvarsudvalg
Christiansborg

FORSVARSMINISTEREN
2. maj 2016

Folketingets Forsvarsudvalg har den 12. april 2016 stillet følgende spørgsmål nr. 1 vedr. L 167 til forsvarsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Annette Lind (S).

Spørgsmål nr. 1:

”Vil ministeren – om nødvendigt ved at fremsætte et ændringsforslag – medvirke til at sikre de frivillige fra beredskabsforbundet en fast plads i beredskabskommissionen?”

Svar:

Efter de gældende regler skal kommunalbestyrelsen eller kommunalbestyrelserne udpege en repræsentant for de frivillige som observatør i beredskabskommissionen eller en fælles beredskabskommission, hvis der ikke indgår en repræsentant for de frivillige som medlem af kommissionen. De frivillige har således allerede en ”fast plads” i beredskabskommissionen – enten som medlem eller observatør. Disse regler blev indført efter den politiske aftale om redningsberedskabet efter 2002.

Kommunerne anvender de frivillige på mange forskellige måder og områder. Nogle kommuner anvender frivillige f.eks. til forebyggelsesopgaver, mens de frivillige i andre kommuner især løser operative opgaver. I nogle kommuner har man en aftale med Beredskabsforbundet om at bistå med administration af kommunens frivillige, mens man i andre kommuner har indrettet sig på anden vis.

Jeg er meget tilfreds med, at beredskabsloven sikrer de frivillige repræsentation i beredskabskommissionerne. Men jeg finder efter grundig overvejelse ikke grundlag for at ændre de hidtidige regler, hvorefter kompetencen til at udpege en repræsentant for de frivillige er henlagt til kommunalbestyrelserne.

Jeg har således tillid til, at kommunerne fortsat er de bedste til at vurdere, hvilke frivillige, det – ud fra den måde det lokale frivilligarbejde og anvendelse er tilrettelagt – er mest relevant at inddrage i arbejdet i beredskabskommissionen. Jeg skal i den forbindelse minde om, at tilknytningen som frivillig til det kommunale redningsberedskab ikke er betinget af, at den frivillige er medlem af Beredskabsforbundet.

Med venlig hilsen

Peter Christensen